тальеры] захватили с большими материальными потерями и своих людей»¹. И в связи с тем, что это событие имело место 15 августа 1310 года, можно с определенной уверенностью утверждать, что данный трактат был составлен в конце 1310 или начале 1311 года (Uzelac 2016b, p. 273, nota 6; Живковић et al. 2013, с. 57–58; см. там же [с. 55–56, 62–64] другие соображения, подтверждающие эту дату).

Текст фрагментов воспроизводится по критическому изданию Ольгерда Гурки (Górka 1916, p. 6–7, 37–41) с учетом разночтений в следующих кодексах:

кодекс XV века в Национальной библиотеке Франции в Париже (ms. lat. 14693; обозначается как **B**), первая часть которого, содержащая данный трактат, была написана в середине XIV века (Górka 1916, p. xli);

кодекс второй половины XIV века в городской библиотеке Пуатье (263; обозначается как **C**). Эти две копии сделаны со списка, содержащегося в кодексе первой половины XIV века в Национальной библиотеке Франции в Париже (ms. lat. 5515; Górka 1916, p. xlviii);

кодекс конца XIV века в библиотеке университета Лейдена (cod. lat. 66; обозначается как **D**);

и кодекс первой половины XV века в Национальной библиотеке Франции в Париже (ms. lat. 5515 A; обозначается как **E**). Эти две последние копии сделаны с отдельного несохранившегося списка (Górka 1916, p. xlviii).

Латинский текст

Asia prefata que est pars grece continet in se dictas prouincias, ab oriente circuncingitur turcis, a septemtrione tartaris et ruthenis², ab occidente bulgaris et cumanis a meridie tracia. Terra est in omnibus habundans et fertilis in pane, vino, piscibus, carnibus, auro, argento, serico, sed homines illius terre sunt ualde inbecilles et in nullo apti ad prelium et ideo reddunt tributum turcis et tartaris. Vnde quia dictis turcis nolebant reddere tributum, ab eisdem septimo anno transacto tota terra dicta fuit deuastata, depopulata et depauperata et ex hoc est multum imperatoris Constantinopolitani diminuta potentia; homines incole dicti christiani sunt, actamen scismatici perfidi.

[De bulgaria et ruthenia]³. Post hec de bulgaria et ruthenia⁴ dicendum [est], que circumadiacent grece ex septentrionali parte: Bulgaria est unum imperium magnum per se. Sedes autem imperii dicti est apud budinium⁵ ciuitatem magnam. Imperatores autem eiusdem⁶ imperii [omnes] uocantur cysmani⁷. Terra est multum lata et spaciosa

¹ «Hanc insulam cum ciuitate sua Rodia nuper [hospitarii] occupauerunt cum magno dampno rerum et personarum suarum» (Górka 1916, p. 18).

² **E**: *Ruchenis*.

³ **E** (приписано другой рукой): *De regnis bulgarie et Ruchenie*.

⁴ **B**, **D**, **E**: *Ruchenia*.

⁵ **B**: *bidimum*; **D**, **E**: *bidunum*.

⁶ **C**: *huius*.

ac delicata, est enim decem fluminibus naualibus irrigata, siluis et nemoribus decentibus constituta, habundans in pane, carnibus, piscibus, argento et auro et mercimonijs multis et maxime cera et serico; nam in ea sunt multe argentifodine et fluuij eciam omnes trahunt arenam permixtam auro, vnde ex mandato imperatoris continue leuatur et colatur aurum. [etiam] per medium istius imperij transit danubius fluuius, quod ita excrescit ex multitudine aquarum in ipso intrantium, quod alibi continet in latitudine spacium XIII⁸ leucarum. Animalia vnicornia, tygrides et castoria nimis habundant in terra illa, que nec est multum montuosa nec nimium⁹ plana, alicubi tamen sunt montes excelsi ualde, et terra multum plana. Olim istud imperium ad imperium Constantinopolitanum pertinebat, et adhuc pertinere deberet, si esset potens imperator. Post modum autem rex vngarie andreas dictum imperium sibi subiecit et per longum tempus fuit sub dominio regis vngarie, vacillante autem vngaria, tartari preoccupauerunt dictum imperium et fecerunt eum sibi tributarium; nunc seruit tartaris sub tributo, nam homines illarum terrarum communiter non sunt bellicosi, nec habent usum armorum.

Juxta hoc imperium est et alia terra permaxima, que uocatur ruthenia, que eciam similiter adiacet grecie ex eadem parte septentrionis, sicut et bulgaria, tamen est supra bulgariam. hec [autem] terra habet consimiles condiciones cum bulgaria et ab ea eisdem fluminibus irrigatur, nisi quod loco imperatoris habet vnum ducem permaximam virorum, qui vocatur dux leo. filiam huius leonis duxit [nunc] in vxorem Rex vngarie karulus¹⁰.

Olim fuit hec terra sub imperio, postmodum sub vngaria, nunc autem est sub tributo tatarorum¹¹, quem admodum et bulgaria. Omnes iste nationes sunt scismatice, perfide, linguam eandem habentes. Notandum autem hic quod ruchenii, bulgari, Rasenses¹², sclauii, bohemi¹³, poloni, et pruzeni locuntur vnam et eandem linguam scilicet sclauoniam, ex quo patet quod lingua sclauica¹⁴ maior est et diffusior omnibus [linguis] mundi.

Перевод

Упомянутая выше [Малая] Азия, являющаяся частью Греции (1), включает в себе названные провинции и окружена с востока турками, с севера – тартарами и рутенами (2), с запада – болгарами и куманами (3), с юга – Фракией (4). Земля является изобильной во всем и плодородной хлебом, виной, рыбой, мясом, золотом, серебром, шелком. Но люди той земли весьма немощны и ни в чем не пригодны для сражения. Из-за этого они платят дань туркам и тартарам. Поэтому, поскольку они не захотели платить дань названным туркам, те по истечении